v. 6. Καταδιάξαι ἄρα δὲ ἔχθρος τὴν ψυχήν μου, καὶ καταλάθοι.

Ίνα χολέδος, ἀντὶ ἐπουρανίου, γενοίμην.

v. 10. Συντελεσθήτω δὴ πονηρία ἀμφωτλῶν, καὶ κατευθυνετες δίκαιον.

Ἐὰν συντελεσθῇ η̄ πονηρίκ τῶν ἀμφ-

Ps. VII, v. 5, 16. cf. Ps. cxvii, 31. Tob. xi, 16 et BB apud quos fere eadem, susdeque verso ordine.

Quicumque memor est illius Vitæ dicentis: « Ego sum vita, » non est in morte.

v. 7. *Lavabo per singulas noctes lectum meum.*

Cohortatio est ad flendum in nocte inter orandum.

v. 11. *Erubescant et conturbentur vehementer omnes inimici mei.*

Diabolicum est peccatum semper operari; humanum, non semper; angelicum, nec semper, neque aliquando, nullo nempe in tempore. — Ex vitiosis temptationibus cadere, cadenti non malum est, dum non pergit ad vitiosum exitum, quemadmodum minus pulchrum est non prosequi meliora usque in finem.

v. 5. *Si reddidi retribuentibus mihi mala, occidam merito ab inimicis meis inanis.*

Vacuus est ille qui dicere non potest: « De plenitudine ejus omnes nos accepimus, et gratiam pro gratia. » Atqui istiusmodi homines arundines vocantur, quæ nutriunt in se feras, de quibus dictum est: « Increpa feras arundinis. Et Diabolus, ait Job, omni tempore quiescit juxta omnigenas arbores, juxta papyrus et juncum et arundinem. » Ipse enim rex est omnium aquaticorum.

v. 6. *Persequatur inde animam meam inimicus, et comprehendat.*

Ita ut siam terrenus, nedum sim cœlestis.

v. 10. *Consumetur nequitia peccatorum, et diriges justum.*

Si consummata est malitia perversorum,

v. 6, 11, 13, 14, Vat. 5. Ad v. 13 recolenda foret omnino allegoria Philoniana, quae passim in superioribus emicuit.

ποιούμενος τοὺς ἀχροκτάς, χαρὸν ἔχων τὸν κχρπὸν τοῦ Πνεύματος, ἐπηρμένας τε θεωρίαις τὰ τοῦ Θεοῦ διηγούμενος θαύματα.

v. 6. Ἐπετίμησας ἔθνεσι, καὶ ἀπώλετο δὲ ἀσεβῆς· τὸ δνομα αὐτῶν ἔξηλειψας εἰς τὸν αἰῶνα τοῦ αἰῶνος.

Ὑπὲρ τῆς ἀνθρώπινης τυρκνουμένης φύσεως οὕτω πικρὸν αὐτῷ τὴν τιμωρίχν ἐπέθηκες. Ἐπετίμησας τοῖς ἔθνεσι, τουτέστι τὰ θεῖα διδάγματα διὰ τῶν ἀποστόλων καὶ τῶν ἔξτις διδασκάλων αὐτοῖς παραδόντος ὡν δεξιμένων, ἀπώλετο [ὁ ἀσεβὴς], τοὺς κατὰ τὴν πλάνην προσκυνοῦντας οὐκ ἔχων. Οὕτω καὶ Λυκόδοσι θύσαι πειρωμένοις Παῦλος ἐπετίμα καὶ Βερνάδης, εἰπόντες· Τί ποιεῖτε, ἀνδρες; Καὶ ἡμεῖς ὄμοιοπαθεῖς ἐσμεν ὑμῶν ἀνθρώποι, ἀπὸ τούτων τῶν ματαίων ὑμᾶς ἐπιστρέφοντες. Καὶ Γκλάταις δὲ Παῦλος ἐπετίμα· Ὡς ἀνόντοι Γκλάται, τίς ὑμᾶς; ἔβάσκηνεν, ἐν οἷς κατ' ὄφθαλμούς· Ἰησοῦς Χριστὸς προεγράφη ἐν ὑμῖν ἐσταυρωμένος; Οὕτω Κορινθίοις· Ὁλας ἀκούεται ἐν ὑμῖν πορνεῖα, καὶ ἡτις οὐδὲ ἐν τοῖς ἔθνεσιν ὁνομάζεται. — Ἐξηλείφθη τοίνυν αὐτοῦ τὸ δνομα εἰς τὸν αἰῶνα. Ἀπασα γὰρ ἔσθεσται τελετὴ τῶν νῦν ἀνθρώπων καὶ ἀγνοούντων τὰ τῆς εὐσεβείας μυστήρια, τοσοῦτον καὶ τό· Ὁδὸς ἀσεβῶν ἀπολεῖται.

v. 8. Καὶ ὁ Κύριος εἰς τὸν αἰῶνα μένει, ήτοίμαστεν ἐν κρίσει τὸν θρόνον αὐτοῦ.

Οὐ μόνον κατὰ τὸν παρόντα βίον τὴν οἰκείχν δύναμιν ἔδειξεν, ἀλλὰ καὶ τῷ μέλ-

(a) PSEUDO-HIERONIMUS. *Incepasti gentes, per prædicatores, eos qui idola adorabant, li-*

v. 6. Vat. 10. Theodorei paraphrasis: *Non enim tolerasti, diutius hominum naturam despicere, ab acerbo tyranne in servitutem male redactam, sed tanquam quispiam iudeas super solio alto et terribili tribunali sedens, talem ipsi poenam imposuisti, ut memoria hujus semper terna obliuione obscuraretur. Sed vide inferius quale discrimen intercedat Origenem inter et Theodoretum, ubi prior aperte respicit coram se superstites orgias ethnicas, τελετὰς τῶν νῦν*

habens hunc fructum Spiritus, ac per sublimes contemplationes referens Dei prodigia.

v. 6. *Incepasti gentes, et periit impius; nomen ejus deleisti in saeculum saeculi.*

Sic propter naturam humanam tyrannide oppressam, tyranne sævam pœnam imposuisti. *Incepasti gentes*, id est imposuisti divina dogmata per apostolos, eorumque deinceps successores; quæ cum recepta sint, *periit impius*, jam non habens assecelas, erroris adoratores (a). Haud aliter Lycaones immolare aggressos, Paulus et Barnabas increpauere dicentes: « Quid facitis, o viri? Et nos quoque mortales sumus, similes vobis homines, vos ab his vanis convertentes ad Deum vivum. » Et Paulus Galatas increpauit: « O insensati Galatæ, quis vos fascinavit, quibus ante oculos Jesus Christus præscriptus est crucifixus? » Sic Corinthiis: « Omnino inter vos auditur fornicatio, et qualis neque in gentibus nominatur. » — Interea *periit nomen eorum in saeculum*. Tota enim extincta est initiatio profana horum hominum, qui nunc vivunt et ignorant pietatis mysteria; idem prorsus est illud: « Via impiorum peribit. »

v. 8. *Et Dominus in saeculum manet; præparavit in judicio thronum suum.*

Non solum pro præsenti vita virtutem suam excruit, sed etiam in futuro formidandum

gna et lapides. *Et periit impius*, Diabolus, qui in ipsis lignis vel lapidibus adoratur.

ἀνθρώπων, posterior vero jam deleta prorsus mysteria communiscitur, cuius græca audire est: « Εσθέσθαν γάρ παντελῶς τῆς ἀσεβείας αἱ τελεταὶ, καὶ λήθη παντελεῖ παρεδόθησαν, ὡς μηδένα τῶν νῦν ἀνθρώπων εἰδέναι τὰ τῆς ἀσεβείας μυστήρια. Et mihi considera quomodo secernantur metaphrases; et excepta ἀπὸ τοῦ στόματος, tum ante, tum post Ecclesiæ pacem. cf. Act. xiv, 14; Gal. iii, 1; 1 Cor. v, 1; 1 Tim. iv, 2.

v. 8. Barberini. iii, 59 f. 30.

λοντι: τὸ φρικῶδες αὐτοῦ δεῖξει χριτῆριον πᾶσιν ἀνθρώποις, δικάζων, καὶ τὰ πρὸς ἄξειν ἀπονέμων ἔκάστω.

v. 9. Καὶ αὐτὸς κρίνετ τὴν οἰκουμένην ἐν δικαιοσύνῃ, κρίνετ λαοὺς ἐν εὐθύτητι.

Οἰκουμένην μὲν νοήσεις τὴν ἐκκλησίαν, οἰκουμένην ὑπό τε Πατέρὸς καὶ Υἱοῦ, κατὰ τό· Ἐγὼ καὶ δ Πατήρ μου ἐλευσόμεθα, καὶ μονῆν παρ' αὐτῷ ποιησόμεθα· λαοὺς δὲ, τοὺς λοιποὺς παρὰ τὴν ἐκκλησίαν, ἢ τοὺς ἐκ περιτομῆς. Ὅσοι γάρ ἐν νόμῳ ἡμαρτον, διὰ νόμου κριθήσονται, τῶν ἀνόμων ἡμαρτόντων, ἀνόμως ἀπολλυμένων. Φοβητέον ἄρα τὸν τοιοῦτον κριτὴν τοὺς φεκτάς τε πράξεις καὶ ἀσεβεῖς ἔχοντας φρόνημα.

v. 13. Οὐκ ἐπελάθετο τῇς δεήσεως τῶν πενήτων.

Τοιαύτη τίς ἦν; Ἡ διὰ τῶν ὀλοφύρσεων καὶ τῶν θρήνων γενομένη, οἴόν τινα αἰτησιν ἔχουσα περὶ τῶν κατεχόντων δεινῶν.

v. 14. Ὁ ύψων με ἐκ τῶν πυλῶν τοῦ θανάτου.

Ἴνα μὴ καὶ πύλαι τοῦ ἄδου κατισχύσωσιν αὐτοῦ, αἰτινές εἰσιν αἱ κακίαι κατάγουσαι εἰς πυθμένα ἄδου.

v. 16. Ἐνεπάγησαν ἔθνη ἐν δικριθορᾷ ἢ ἐποίησαν· ἐν παγίδῃ ταύτη ἡ ἔκρυψιν, συνελήφθη δὲ ποὺς αὐτῶν.

Καὶ μὴν κατὰ τῇς ἀρετῆς, ἀρθροσίξ, λεγομένης, ὡς ἐν τῷ· Ἡ χάρις μετὰ τῶν ἀγαπώντων τὸν Κύριον ἡμῶν ἐν ἀρθροσίξ· ἡ ἐναντίως ἔχουσα κακία, λέγοιτο ἀντί εἰκότως δικριθορά καὶ φθορά. Εἴρηται γοῦν· Εἴ τις φθείρει, φθερεῖ τοῦτον δὲ Θεός. Καὶ παρὰ τῷ προφήτῃ· Ἐνεκεν ἀκαθαρσίξ διεφθάρηται φθορᾷ.

v. 9. Vat. 10, 13. Habent pauca BB, plura sed subversa Gallandius, fere cuncta Corderius, quæ tandem nostri codd. redintegrant. Ab hiace ordiuntur post huma ad Origenem Gallandiana. cf. Matth. xix, 29. Rom. ii, 12. Videtur Origenes viam aperire Hieronymo, Chrysostomo, et cæteris patribus qui cum Aquinate locum Apostoli audiunt de gentibus nondum conversis.

tribunal suum omnibus hominibus ostendet, ut judex, et singulis ea quæ merentur retribuens.

v. 9. *Et ipse judicabit orbem terrarum in justitia, iudicabit populos in aequitate.*

Orbem terrarum Ecclesiam intelliges, quæ habitatur a Patre et Filio, juxta illud: « Ego et Pater meus veniemus, et mansionem apud eum faciemus. » *Populos* vero intellige eos qui sunt extra Ecclesiam, vel illos qui sunt ex circumcisione. « Quicumque enim in lege peccaverunt, per legem iudicabuntur, iis qui sine lege peccarunt, sine lege pereuntibus. » Metuendus itaque talis iudex iis qui execratis facinoribus et impiis cogitationibus adicti sunt.

v. 13. *Non est oblitus clamoris pauperum.*

Qualis clamor? Ille qui oritur ab ejulatibus et lamentis, continens aliquam deprecationem de ingruentibus malis.

v. 14. *Qui exaltas me de portis interitus.*

Ne ipsi portæ inferi prævaleant, quæ sunt iniuriantes, pellentes ad puteum orci.

v. 16. *Infrae sunt gentes in interitu quem fecerunt. In laqueo quem absconderunt, comprehensus est pes eorum.*